



Jaroslav Kramer

šéfredaktor

Vážení čtenáři,

již za pět týdnů se koná jedinečná mezinárodní konference Innovative Legal Services Forum, kterou pořádá náš měsíčník. Unikátní projekt #ILSF2018 přiveze do Prahy světové inovátorské hvězdy, oceňované strategy i klíčové experty z mnoha oblastí právního byznysu. Vystoupí například zakladatel první umělé inteligence v právu, systému Ross, Kanadčan Andrew Arruda. Chybět nebudou ani dva právníci, které za inovativní označily samotné Financial Times, Friedrich Blase a Geoff Wild. Spolu s 200 právníky z více než 25 zemí budeme probírat témata automatizace, outsourcingu nebo třeba marketingu. Současně jsme spustili nominace do již třetího přehledu inovativních osobností v právním světě. Na webu Právního rádce je možné nominovat můžete advokáty, podnikové právníky, akademiky i další zástupce právnických profesí, a to až do 7. května 2018.



Alžběta Vejvodová

redaktorka

Evropská komise chce sepsat směrnici, která umožní Evropanům domáhat se společně nápravy v případech, jako byla například Dieselgate, prostřednictvím hromadné žaloby. První informace o připravovaném předpisu se ale diametrálně liší od věcného návrhu zákona o hromadných žalobách, který nedávno zveřejnilo české ministerstvo spravedlnosti. Zatímco Česko hledá inspiraci hlavně v USA, Brusel tento model odmítá. Místo advokátních kanceláří plánuje svěřit zastupování spotřebitelů při hromadných žalobách neziskovým organizacím. Některé zkušenosti z USA jsou totiž alarmující. Tak například na hromadných žalobách tam ve velkém vydělávají právě advokáti. Jak ukazují statistiky amerického Úřadu pro finanční ochranu spotřebitelů právníci žalující strany inkasují více než milion dolarů za případ. Spotřebitelé oproti tomu v průměru získávají z hromadných žalob vyrovnání jen ve výši 32 dolarů na osobu.

NEJČTENĚJŠÍ

Předkupní právo je zpátky. Komplikuje ale prodej bytů s parkovacím stáním

Novela občanského zákoníku vrátila po čtyřleté pauze do českého právního řádu předkupní právo k nemovitostem ve spoluvlastnictví. Novinka ale zkomplikovala prodej bytů, k nimž patří i parkovací místo ve společné garáži. Prodávající teď kvůli tomu musí s nabídkou na prodej obesílat i stovky spoluvlastníků garáže.

V Česku Kristus do reklamy nesmí, Evropský soud pro lidská práva mu dal zelenou

Reklama, v níž se objevila postava připomínající Ježíše, sklídila kritiku Rady pro reklamu. Televizní stanice spot v reakci na to stáhly z vysílání. Mantinely užití náboženských symbolů v reklamě se hledají i jinde. Litevský spor se dostal až k Evropskému soudu pro lidská práva.

Facebookový profil a e-mail díky GDPR budou až do 15 let se souhlasem rodičů

Nová pravidla ochrany osobních údajů zavádí vyšší ochranu dětí. Česko proto upravuje zákon. Založit si e-mail nebo profil na sociální síti budou moci české děti samostatně až od 15 let. Do té doby budou potřebovat souhlas rodičů. Nařízení dále také důrazně doporučuje, aby zpracování osobních údajů dětí neprobíhalo automatizovaně.

Právní rádce

V DUBNOVÉM VYDÁNÍ NALEZNETE:

- **DISKUSE** Proč je Česko v době dluhů?
- **PRÁVO A OBCHOD** Plošné uchovávání lokalizačních údajů v EU
- **ROZHOVOR** Ivana Janů: Naše praxe ukládání pokut se osvědčila. Měnit ji nebudeme
- **PRÁVO A FINANCE** Nejvyšší soud k pojištění schopnosti splácet hypotéku

**NOVÉ ČÍSLO
PRÁVĚ V PRODEJI**

Objednejte si aktuální vydání jednoduše přes SMS

1 výtisk jen za 171 Kč
Pošlete SMS ve tvaru
RADCE JMENO PRIJMENI
ULICE C. P. OBEC PSC
na číslo 902 11

Objednání SMS jsou zpoplatněny podle běžného tarifu mobilního operátora.
Cena SMS služby včetně doručení výtisku je 171 Kč vč. DPH.
Službu technicky zajišťuje RTS Praha.
Informace: 296 363 189 v pracovní dny
800-1700, www.platimoblem.cz.

JUDIKATURA

⇒ **ÚS zrušil Mladé frontě pokutu od policie**

Ústavní soud zrušil pokutu ve výši 50 tisíc korun, kterou Policie ČR udělila vydavatelské Mladá fronta za neuposlechnutí výzvy ke stažení článku z webu Euro.cz o zahájení trestního stíhání miliardáře Petra Sisáka z ledna roku 2016. Policii vadilo, že k článku bylo přiloženo i usnesení o zahájení trestního stíhání. Jeho zveřejnění mohlo nepříznivě ovlivnit a mařit vyšetřování. Policie žádala zároveň informace o lidech, kteří web spravují. Ústavní soud se vydavatelství zastal s tím, že pro vymáhání povinnosti a uložení pokuty chyběla opora v zákoně. Redakce totiž dokument nezískala od policie, což by bylo možné pak řešit podle trestního řádu, ale z jiného, neupřesněného zdroje. Ústavní soud sice připustil, že zveřejněním plného textu usnesení mohla redakce porušit jiný předpis, například zákon o ochraně osobních údajů. To však policie postihovat nemůže, ochrana osobních údajů totiž nespadá do její kompetence.

Text nálezu najdete [zde](#).

⇒ **NSS: Soudkyně Sedláková přišla o talár kvůli změnám rozsudků**

Nejvyšší správní soud odvolal z funkce blanenskou soudkyni Danu Sedlákovou. Uznal ji vinnou ze změn rozsudků v šesti civilních případech, kdy zcela změnila nebo otočila vyhlášení rozsudku oproti následnému písemnému vyhodnocení. Podle předsedy soudního senátu Karla Šimky tím porušila jednu z klíčových zásad soudnictví. Dopustila se závažných a nepřijatelných chyb a chyběla jí sebereflexe. Sedláková považuje případ za vykonstruovaný. Cílem kárné žaloby podle ní bylo odvolat ji, aby se uvolnilo místo pro dalšího zájemce o post soudce. Zvažuje proto podání stížnosti k Ústavnímu soudu.

⇒ **ÚS: Firma ovládaná městem musí poskytovat informace**

Akciová společnost Pražská plynárenská Servis distribuce podléhá zákonu o svobodném přístupu k informacím, měla by tedy reagovat na žádosti o poskytnutí údajů. Ústavní soud tím potvrdil názor obecných soudů. V případě šlo o to, že hlavní město Praha nevlastní distribuční společnost přímo, ale přes řetězec jím plně ovládaných právnických osob. I tak ale Pražská plynárenská Servis distribuce podle názoru ústavních soudců naplňuje znaky veřejné instituce. Mimo jiné i proto, že účel, pro nějž byla zřízena, tedy údržba plynovodů a plynových přípojek, je do značné míry veřejný. Nález má precedenční charakter. Dopadá i na jiné dceřiné společnosti městských podniků.

Text rozsudku najdete [zde](#).

Z legislativy

Celníci budou moci kontrolovat EET v utajení

Zvýšit pravomoci celníkům se chystá ministerstvo financí. Od příštího roku by měli mít možnost vystupovat pod falešnou identitou, což jim má usnadnit například kontroly elektronické evidence tržeb nebo hazardních her. Paragraf, který to má umožnit, se objevil v navrhovaném balíčku zákonů o daních pro rok 2019, o němž jedná vláda v demisi. Celníci mají chránit ekonomické zájmy Česka a Evropské unie. Řeší podvody při obchodech, pašování zboží přes hranice a kontrolují také EET či zaměstnávání cizinců. Spadají pod ministerstvo financí.

Vláda podpořila návrh ČSSD na zrušení karenční doby

Vláda v demisi podpořila návrh ČSSD na obnovu náhrady mzdy v prvních třech dnech nemoci. Návrh počítá s tím, že by zaměstnanci dostávali i v prvních třech dnech v pracovní neschopnosti 60 procent platu. V souvislosti s tím, že náklady by nesl zaměstnavatel, navrhuje ČSSD zároveň snížení nemocenských odvodů zaměstnavatelům i osobám samostatně výdělečně činným o 0,2 procentního bodu. V důsledku toho by státní rozpočet podle vládních legislativců přišel až o 3 miliardy korun ročně.

Každý monopol je špatný, u arbitráží dvojnásob

Má-li se zlepšit pověst rozhodčího řízení v Česku, je nezbytné zrušit monopol fakticky jediného rozhodčího soudu zřízeného zákonem. Když budeme pátrat po aktuální neoblibenosti arbitrážních řízení na veřejné scéně a potažmo i v právníkém stavu, vidíme prvoplánově jenom jednu příčinu. Arbitrážní řízení ve spotřebitelských věcech, které mediálně vyrobilo tisíce nešťastných dlužníků v neoprávněných sporech v dluhových pastích. Jenže i když v tomto směru – jako v politice – jsou rozhodující dojmy, domnívám se, že problém leží jinde. Rozhodčí řízení je přinejmenším u části právnícké veřejnosti neoblíbené proto, že namísto propagovaných výhod rychlosti, neformálnosti a „spravedlivého uchopení věci“ mají z arbitráží v Česku pocít přesně opačný.

Advokáti a daňoví poradci o tajemství nepřijdou. Poslanci pirátský návrh na poslední chvíli shodili

Snaha místopředsedy pirátů Jakuba Michálka zbavit advokáty a daňové poradce mlčenlivosti ve sněmovně nakonec neprošla. Čeští berní úředníci se tedy k citlivým informacím o jejich klientech nedostanou. Novela daňového řádu, která reagovala na snahu Bruselu zesílit boj proti praní špinavých peněz a financování terorismu, nakonec prošla v kompromisní variantě. Informace o svých klientech budou českým úřadům poskytovat jen banky.

Novela volebních zákonů má změnit podobu hlasovacích lístků

Volební lístky pro hlasování o složení Sněmovny a krajských zastupitelstev by měly být v budoucnu tištěny jen po jedné straně. Lístky by tak do budoucna měly být na formátu A4, ne A5. Změnu volebních zákonů, která má omezit problémy se sčítáním lístků, navrhlo ministerstvem vnitra a schválila ji vláda v demisi. Jednostranné hlasovací lístky mají zabránit mimo jiné znevýhodnění adeptů na poslance či krajské zastupitele ze zadních pozic kandidátek, kteří dosud byli na druhé straně lístku.

Elektronizaci justice povede ministerstvo financí

Vláda v demisi schválila návrh na vzájemnou spolupráci resortů justice a financí při realizaci projektu eJustice. Ministerstvo financí nyní elektronizaci justice de facto povede. Mezirezortní spolupráce má státu ušetřit finance. Veškeré výstupy, dokumentace i know-how zůstanou v majetku státu.

Více na: <http://www.wolterskluwer.cz/cz/zpravodaj-pravo-v-pohybu>

PRÁVNÍ RÁDCE – PDF servis vydavatelství Economia, a.s. Vychází jednou za 14 dní. Kontakt na redakci: Economia, a.s., Pernerova 673/47, 186 00 Praha 8, Mgr. Jaroslav Kramer, šéfredaktor, tel.: 233 071 470, jaroslav.kramer@economia.cz, Ing. Alžběta Vejvodová, redaktorka, tel.: 233 071 470, alzbeta.vejvodova@economia.cz, Rudolf Červený, Account director, rudolf.cerveny@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoliv další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: pdf.pravniradce@economia.cz.

NÁZOR

Michal Tomášek



Důvěra v Čínu

Společnost CEFC, čínský Čung-kuo chuasin, přeloženo Důvěra v Čínu, představovala donedávna vlajkovou loď úspěchu těch českých politiků a podnikatelů, kteří vsadili na kartu čínských investic. Nyní se vlajková loď povážlivě kymácí, když její šéf a poradce našeho prezidenta upadl do rukou stranického vyšetřovacího orgánu šuang-kuej, volně přeloženo, dostav se v určený čas na určené místo a tam vysvětli původ svého majetku.

Když jsem kdysi po necelých dvou letech studia opouštěl Peking, odjížděl jsem s pocitem, že jsem z tamních realit noc nepochopil. Tato pochybnost se mně jako děja-vu vrací i teď, kdykoliv se vracím z Číny. Obdivuji proto ty, kdo tam přijedou na několik dnů a pozorováním z amerického hotelu se dopracují k sebevědomí neotřesitelných znalců tamních poměrů. K tomu prý nepotřebují ani znalost čínštiny, protože tam samozřejmě všichni mluví a rozumějí anglicky.

Je notoricky známo, že Číňané, dříve než s někým vstoupí do obchodního vztahu, si svého budoucího obchodního partnera a obsah závazku dlouho a pečlivě vyhodnocují ze všech stran. A i po uzavření smlouvy jsou velmi obezřetní a opatrní. Jestliže tedy s CEFC šlo vše jako po másle, mělo to být někomu, kdo zná čínské realie nápadné. Smlouva v čínském právním a společenském prostředí plně zcela jinou funkci než třeba v prostředí americkém. V čínském prostředí je tradičně velmi obtížné domáhat se svých nároků v občanskoprávním řízení, protože Konfucius učil, že přiznání práva soudem je v rozporu s přirozeným pořádkem věcí. Je proto nutné nejprve hledat smír nebo zvolit veřejnoprávní prostředky. Proto je potřeba své smluvní partnery dokonale znát.

Důvěra v Čínu nebude otřesena. Společnost CEFC po nezdárném šéfovi převezme někdo jiný, třeba i stát. Nebude to tedy český scénář nesolidních firem, nad nimiž se po podivných machinacích zavřela voda. To si Číňané u vědomí rizika konfuciánské ztráty tváře nemohou dovolit. Nikdo nám ovšem nezaručí, že se noví investoři nezačnou svých akvizic v Česku zbavovat. Naše pracovní místa a politické zájmy jsou totiž pod jejich rozlišovací schopností ve vztahu k území, jehož počet obyvatel nedosahuje ani poloviny populace čínského hlavního města.

7. odborná konference k pracovnímu právu



Vystoupí přední odborníci na pracovní právo

Wolters Kluwer

